Peste doi ani, în Timpul (10/22 ianuarie 1881), reafirmă: „Noi nu suntem dintre aceia care
laudă trecutul în mod necondiţionat”. Asemenea etichetă i s-a pus şi de către adversarii săi
politici, de vreme ce în Timpul din 9 decembrie 1882 simte nevoia să se explice: „Din nou
ni se spune bunăoară că dorim întoarcerea stării de lucruri înainte de 1700 (...).